ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

Факултет „Международна икономика и администрация“

Катедра „Администрация и политически науки“

МИЛЕНА СТОЯНОВА ЙОЦЕВА - КЪНЧЕВСКА

**СЕВЕРНОАТЛАНТИЧЕСКИЯТ ДОГОВОР МЕЖДУ
ЦЕННОСТНОТО И КРИЗИСНОТО РАЗШИРЯВАНЕ**

/трансформцията на НАТО“

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

професионално направление 3.3. „Политически науки“

докторска програма „политология“

Научни консултанти:

проф. д.ик.н. Владимир Чуков

доц д.п.н. Минчо Христов

Варна, 2015 г.

Дисертацията се състои от увод, изложение в четири глави, заключение и библиография (366 български и чуждестранни източника /английски, испански, немски и руски/, в областта на международните отношения, международното право, миграционното право, международната сигурност и политиките на Северноатлантическия съюз, от които документи и справочници - 41 източника; книги, изследвания, изявления – 110 източника; статии, преса и медии – 96 източника; интернет – ресурси – 119 източника). В дисертационния труд са включени 1 снимка и 3 графики като илюстрационен материал, както и 3 таблици.

Общият обем на дисертационния труд е 250 печатни страници, включително използваната литература.

Дисертационният труд е предварително обсъден от катедра „Администрация и политически науки“ към Факултет „Международна икономика и администрация“ на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на ... 2015 год. от ... часа в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите за защита са на разположение в стая ... във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.

С Ъ Д Ъ Р Ж А Н И Е

| | |
|---|-----------|
| I. Обща характеристика на дисертационния труд | 4 |
| 1. Актуалност на изследването | 4 |
| 2. Обект и предмет на дисертационното изследване | 7 |
| 3. Цел и задачи на дисертационното изследване | 8 |
| 4. Научноизследователска теза на изследването | 9 |
| 5. Методологична основа на дисертационното изследване | 10 |
| 6. Практическа приложимост на изследването | 10 |
| 7. Обем структура и съдържание на дисертационния труд | 11 |
| II. Кратко изложение на дисертационното изследване | 13 |
| III. Справка за по-съществените приноси моменти | 56 |
| IV. Публикации по темата | 57 |

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Актуалност на изследването

В хода на изследването се изясняват причините и необходимостта от по-нататъшно разширяване на НАТО и съпровождащата го като неделим процес трансформация, с цел адаптиране на структурите на Пакта към новата среда за сигурност в Европа и света. Направен преглед на историческото развитие на протичащите в Алианса процеси и са изведени прогнози за неговото бъдеще, които са обвързани с конкретни предложения.

През последните настъпиха дълбоки промени в средата за сигурност в евроатлантическото партньорство и в глобален мащаб. Формираха се широки и всеобхватни рамки за решаване на проблемите на сигурността, които предоставят преимущества за цяла Европа и откриват перспективи за сътрудничество и постигане на общи цели. Динамичните промени оказаха дълбоко въздействие и върху самия НАТО, като му позволиха да започне процес на собствената си адаптация, запазвайки централната си функция по гарантирането на сигурността на своите членове. Краят на Студената война, доведе до появата на нови, много по-широки задачи за Алианса и отвори пред дъжавите-членки нови възможности да постигнат споделената дългосрочна политическа цел за установяване на справедлив и траен мирен ред в Европа.

Назряват поредица въпроси, на които следва да бъде намерено подходящо решение, а именно: борбата с тероризма, доколко е ефективен, определяния от мнозина като недостатъчно добре формулиран и способстващ проявата на „двоен стандарт“, член 5 на Северноатлантическия договор; необходимостта от предприемане на по-сериозен подход за решаване на съществуващи противоречия между отделни страни-членки /нерешеният „кипърски въпрос“ например/; идентифициране на подходящи мерки за предотвратяване или поне значително ограничаване производството и разпространението на дрога в Афганистан; развитието на умения за превенция, улавяне, отбрана и възстановяване от кибер атаки, и други, актуални за дневния ред на Алианса аспекти, измежду които може би най-важен е този за наложителното продължаване на политиката на разширяване на Алианса с приемането на нови членове, дори и извън пределите на Евроатлантическата територия. Друг заслужаващ

внимание въпрос е този за ядрените оръжия, който е важен в историческото развитие на Алианса, а също и за неговото настояще. Използване на ядрени въоръжения на тактическо и на стратегическо ниво е считано за спорно и често бива приемано като изражение на „числената малоценност на НАТО, подтикнала първо европейците в Алианса да искат САЩ да ги отбраняват с тактически ядрени оръжия“. Днес на дневен ред е темата за належащото предприемане на мерки за пълно премахване на тези оръжия.

Основен проблем на международната сигурност са и вътрешнодържавните конфликти и страните със слаба държавност; заплахата от разпространение на оръжия за масово унищожение; организираната престъпност; слабостите в системата за социална интеграция на имигрантите, които могат да подтикнат към екстремизъм и насилие. Все по-сериозен проблем става енергийната сигурност. Обезпокоителни са екологичните проблеми и природните бедствия, причинени от екстремни климатични условия в резултат на промяната в климата и околната среда. Всичко това са сериозни предизвикателства и за страните от НАТО.

Подобно на ЕС пътят на Алианса е белязан от множество кризи, повлияли неговото развитие. Осъществените до момента трансформации донякъде са продиктувани от ценностите изповядвани от НАТО, но също така в немалка степен имат кризисен характер и изискват все по-голямо и обвързващо разширяване на партньорския кръг на Пакта. Темата заслужава да се изследва в дълбочина като се направи опит за разкриване на възможностите и за установяване на нови ползотворни партньорства с държави, които биха могли да са от интерес за евроатлантичната и за световната сигурност.

Резултатите и обхватът на предприеманите напоследък мисии от НАТО подчертаха поредица области, в които са необходими нови или подобрени способности. Заплахите и предизвикателствата се променят паралелно на стратегическото мислене на лидерите на държавите-членки и на разработваните концепции. В последните години новият световен ред очерта нови заплахи пред сигурността, имащи асиметричен характер, които произтичат от промените в климата, енергийните политики, кибер престъпленията, разпространението на оръжия за масово унищожение /ОМУ/, тероризмът, организираната престъпност, епидемиите и др. Те са наистина сериозни и водят до необходимост от предначертаване на системите на действие на Алианса и тяхното приготвяне. Наложително е разграничаване на процесите, дейностите, програмите и способностите, съдържащи или не трансформационни елементи.

Възниква необходимостта от намиране на отговор на въпроса какво още могат да направят държавите-членки, за да гарантират своята сигурност? Всички тези проблеми са предизвикателство много по-голямо и сложно за държавите-членки на НАТО, отколкото беше в миналото СССР. Именно съвременните предизвикателства заличават границите между вътрешната и външната сигурност и традиционното разделение на отговорностите между националните власти и международните организации и правят НАТО подходящ отбранителен актьор. За да поеме бъдещите предизвикателства в областта на сигурността Алиансът трябва да предприеме по-мощна трансформация от досега осъществената, което се потвърди и на Срещата на върха на НАТО в Уелс на 4 и 5 септември 2014 г. Това е основен извод и препоръка, изведена в дисертационния труд.

Актуалността на изследването е обусловена от няколко обстоятелства, към които може да отнесем: необходимостта от един по широк дебат по въпросите на разширяването и трансформацията на НАТО и очертаване на нови политики за преодоляване на транс-атлантическите различия; осезаемата нужда да се изследват причините, пораждащи проблеми в отношенията между съюзниците и произтичащите от тях противоречия между контингентите при провеждане на операции; проблемите около военните и политическите трансформации в държавите-членки на НАТО, съпътстващи всяко едно разширяване на Алианса. При отчитане на факта, че темата намира широко приложение в световната геополитическата промяна, горните аспекти са само малка част от факторите обуславящи актуалността на научното изследване. Още повече, че към момента темата не е изследвана научно в дълбочина.


[…]

съответно на въоръжените сили на НАТО; благодарение на осъществената трансформация и добре управляваната политика на „отворени врати“, посредством която в НАТО влязоха нови държави, в днешно време Алиансът притежава богати способности за вземане на решения в условия на кризи и извънредни ситуации и за действие при значителни заплахи, и ограничения във времето; трансформацията на НАТО не е и не може да бъде еднократен процес поради нуждата от непрекъснато своевременно усъвършенстване на методиките, дейностите и системите на Алианса, за целите на неговата готовност за реагиране на всички предизвикателства пред националната, международната, глобалната сигурност в актуално време - това оправдава и постоянния характер, който следва да има политиката на отворени врати на НАТО, която предполага по-нататъшно разширяване на Алианса, чрез приемане на нови държави-членки, но в същото време и формиране на нови стратегически партньорства, с оглед адекватен отговор на новите заплахи пред сигурността; процесът на трансформация е далеч от своя край поради факта, че доста добра извадка от държави-членки, измежду които и България още

вървят по пътя на започналите големи трансформационни промени, които ще генерират качествено нови способности, ще повишат значително експедиционните способности на въоръжените им сили и тяхната ефективност; НАТО трябва да осъществи и политическа промяна, която да включва изграждането на глобални партньорства с важни държави и регионални институции, увеличаване на капацитета за информация и анализ в политиката и социално-икономическата област, умение да се обхваща и етичната страна на военното действие и подобряване на способностите за изграждане на мир и държавност; за в бъдеще ролята на НАТО е в сътрудничество с други организации, да предотвратява конфликти, да допринася за ефективното регулиране на кризи, в съответствие с международното право; основна цел на НАТО и неговите членове в областта на неразпространението следва да продължава да бъде да се предотвратят случаите на разпространение на ОМУ, а при възникване на такива да се възстанови предишното статукво с помощта на дипломатически средства; силите на НАТО трябва да продължат да се адаптират в съответствие с изискванията на пълния диапазон от мисии, за целите на изпълнение на основните задачи в областта на сигурността и реализиране на принципите на стратегията на Алианса. Те трябва да могат да реагират на бъдещи предизвикателства; налице е необходимост от промяна в организационната структура, степента на окомплектоване и дислокацията в отделните региони, тъй като нараства дисбаланса във военните сили в полза на Турция, Гърция и Югославия и във вреда на България, Румъния и Албания; противно на някои изказвани в последните години мнения, перспективите пред НАТО са не да се разпадне на части, а да се превърне в съвсем различна паневропейска организация за сигурност; НАТО трябва да се превърне в по-ефективен инструмент за анализ и обсъждане на социално-икономическите условия, които пораждат заплахите за сигурността, както и на съответната политика за решаване на проблема; Алиансът трябва да бъде ползван по-ефективно като инструмент за дипломатически усилия и да включи политически и икономически програми във военното планиране и операциите; в рамките на НАТО трябва да се наблегне изключително на превантивния характер на дейностите; наложителната политическа промяна в НАТО изисква да се предвиди и изграждането на партньорство със страни и институции от други региони в света; Разширяването е неделима част от Европейската архитектура на сигурността, основана на сътрудничество между всички европейски държави. То спомага за засилване на стабилността и сигурността върху цялата европейска територия, без да поражда заплахата за която и да било трета страна. Допринася и за глобалната сигурност; предвид

множеството нови предизвикателства пред евроатлантическата сигурност и безспорния факт, че страните от Латинска Америка и Карибския басейн могат често да играят ролята на съществен фактор в международните отношения поради позициите си пред някои сили, като например Русия и Китай, сякаш малко по-благоклонното им третиране от държавите в Близкия изток и богатата информация, до която имат достъп може би е настъпил момента НАТО да предприеме конкретни действия за подобряване на имиджа си в този регион и установяване на засилено партньорство; не трябва да се подценява Балканския полуостров като рисков елемент. В региона е налице своеобразен сблъсък между стар и нов национализъм; никак не е за подценяване ставащото в Сирия, Украйна и други държави, а още по-малко огромната заплаха, която представлява Ислямска държава. Всичко това продължава да прави валидно отправеното преди време послание от Андерс Фог Расмусен „не само трябва да продължи трансформацията на НАТО, но трябва да я ускорим”.

III. СПРАВКА ЗА ПРИНОСНИТЕ МОМЕНТИ

Като **основни приносни моменти** на дисертационния труд могат да бъдат маркирани следните:

1. Дисекция върху взаимоотношенията НАТО – Латинска Америка.
2. Генезис на специалното място на Франция в западната отбранителна концепция.
3. Обосновка на необходимостта от промяна на формулировката на Член 5 на Северноатлантическия договор.
4. Изследваните релации „основни предизвикателства – заплахи за сигурността - необходимост от подобряване на политиките”, „политика на отворени врати – съпътстващи трансформационни процеси”, „основни движещи сили на промените в НАТО - политически и икономически аспекти, проблеми /различия между държавите-членки, финансови вноски, кипърски въпрос, бежански вълни и т.н./” и прогнозиране на обзримото бъдеще на Алианса.

IV. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА

1. Статии

- 1.1. Йоцева-Кънчевска, М. Афганистан: Новите предизвикателства пред НАТО, сп. "Геополитика", (под печат)
- 1.2. Йоцева-Кънчевска, М. Ядрените сили на НАТО в променливата среда за сигурност, сп. "Геополитика", (под печат)
- 1.3. Йоцева-Кънчевска, М. Значението на железопътния транспорт за военните операции на НАТО. Научно сп. "Механика, транспорт и комуникации", бр. 3, 2007 г., статия 0138.

2. Доклади

- 2.1. Йоцева-Кънчевска, М. НАТО и страните от региона на Латинска Америка и Карибския басейн: аспекти на новите политически предизвикателства. Доклад, изнесен пред Международна конференция по Латиноамериканистика в Благоевградския университет, 8 май 2015 /под печат/