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 Дисертацията на Милена Стоянова Йоцова – Кънчевска на тема

„Северноатлантическият договор между ценностното и кризисното

разширяване” (трансформацията на НАТО) представлява сериозно научно

изследване, в което се извеждат на преден план редица приносни моменти.

Наред с вече известни исторически данни за създаването на военно-

политическата организация дисертантката поставя ясен акцент върху

спецификата на взаимоотношенията НАТО – Латинска Америка, осветлява

оригиналната роля и участието на Франция в пакта, моделира поведението

на организацията в различните специфични проблемни ситуации, в които

тя е призвана да играе съществена роля, а именно борба срещу тероризма,

регионални конфликти, бежански кризи, трафик на оръжие, наркотици и

хора, кибервойна, но също така формирането на военностратегическия и

геополитическия баланс в световен мащаб на фона на влошените

отношения с Русия и други. Докторантката обосновава много

аргументирано тезата си за необходимостта от омекотяването на

отношенията на НАТО с Москва на фона на засилващата се опасност от

консенсусната заплаха за световния мир и сигурност – битката срещу

Ислямска държава и други терористични субекти. С подобни аналитични

щрихи докторантката практически се включва в една публична дискусия,

разгоряла се у нас наскоро, което доказва актуалността на разработката.

Изключително високо оценявам анализа на мястото на България в

Северноатлантическия алианс. Много правилна е препоръката, че нашата

страна трябва по-активно да отстоява националните си интереси в рамките

на двете политически организации, които членуваме – НАТО и

Европейския съюз. Според мен това е най-рационалната позиция, която

отстоява българските национални интереси.

Докторантката много умело е определила предмета, целите, задачите

и методологията на изследване. Това показва нейния прецизен поглед към

начина на събиране на информация, нейната селекция, структуриране и

постигането на крайния резултат. Дисертацията има и своето научно-

приложно измерение. Като дипломатически служител тя ясно очертава

конкретните адресати-бенефициенти от този неин аналитичен труд.

Към дисертантката могат да се направят и някои бележки и най-вече

препоръки с оглед на нейната бъдеща изследователска дейност. Първата

ми препоръка е да засили теоретичната подготовка, в частта й по

политология, международни отношения и най-вече по национална и

международна сигурност. Последното научно направление има динамично

развитие, особено в епохата на ескалация на тероризма в световен мащаб.

Това ще усъвършенства използването на важния терминологичен

инструментариум, задължителен за човек, правещ външнополитически

анализи. Втората препоръка е, въпреки настоящата добра езикова култура,

с оглед на младата си възраст, не е лошо докторантката да продължи да

изучава чужди езици. Бих й препоръчал да достигне до нива на използване

на някой от редките или локални езици, което безсъмнено ще повиши

нейната трудова характеристика.

Въпреки направените бележки и препоръки оставам твърдо

убеден в научните достойнства на написаната дисертация. Тя е покрила

изцяло критериите, формулирани от Закона за развитие на академичния

състав и устройнствения Правилник на ВСУ «Черноризец Храбър» за

получаването на желаната, научна и образователна степен „доктор”. В

личен план считам, че докторантката Милена Стоянова Йоцева -

Кънчевска притежава необходимия научен потенциал, натрупана

професионална подготовка и езикова квалификация, за да продължи

работата си като изследовател, експерт по политически науки,

международни отношения и международна сигурност. В тази връзка,

предлагам на колегите от уважаваното научно жури единодушно да

гласуваме и да присъдим научната и образователна степен „доктор” по

политология, в професионалното направление «политически науки», 3.3.

на Милена Стоянова Йоцева - Кънчевска.

София, 1.09.2015 проф. д.ик.н. Владимир Чуков